MUNICIPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
BALANCO PATRIMONIAL
12/2019

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ATIVO CIRCULANTE
Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Créditos Tributarios a Receber
Clientes
Crédito de Transferéncias a Receber
Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Divida Ativa Tributaria
Divida Ativa N&o Tributaria
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo
Investimentos e Aplicagdes Temporarias a
Curto Prazo
Estoques
Ativo nao Circulante Mantido para Venda

VPD Pagas Antecipadamente

ATIVO NAO-CIRCULANTE

Ativo Realizavel a Longo Prazo

Créditos a Longo Prazo

Créditos Tributarios a Receber a Longo Prazo

Clientes a Longo Prazo

Empréstimos e Financiamentos Concedidos a
Longo Prazo

Divida Ativa Tributaria a Longo Prazo

Divida Ativa Nao Tributaria a Longo Prazo

(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo
Prazo

Demais Créditos e Valores a Longo Prazo

Investimentos e Aplicagdes Temporarias a

Longo Prazo

2.848.104,44

2.679.982,17
90.680,17
90.680,17
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
5.243,67
0,00
72.198,43
0,00

0,00

55.184.071,39
234.188,26
234.188,26
0,00

0,00

0,00
222.975,99
11.212,27
0,00

0,00

0,00

4.461.250,29

3.023.288,55
1.332.840,16
1.269.842,12
0,00

0,00

0,00
59.255,42
3.742,62
0,00
13.666,34
0,00
91.455,24
0,00

0,00

49.846.816,51
210.338,36
210.338,36
0,00

0,00

0,00
198.064,35
12.274,01
0,00

0,00

0,00

PASSIVO CIRCULANTE 230.982,87 325.093,59
Obrigagbes Trabalhistas, Previdenciarias e 0,00 0,00
Assistenciais a pagar a Curto Prazo

Empréstimos e Financiamentos 0,00 0,00
Fornecedores e Contas a Pagar 191.471,31 276.740,13
Obrigagdes Fiscais 0,00 0,00
Obrigagdes de Repartigdo a Outros Entes 0,00 0,00
Provisdes a Curto Prazo 0,00 0,00
Demais Obrigagdes a Curto Prazo 39.511,56 48.353,46
PASSIVO NAO-CIRCULANTE 1.777.975,06 2.038.525,56
Obrigagdes Trabalhistas, Previdenciarias e 172.384,22 153.445,04
Assistenciais a pagar a Longo Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo 1.605.229,60 1.885.080,52
Fornecedores a Longo Prazo 0,00 0,00
Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo 0,00 0,00
Provisdes a Longo Prazo 0,00 0,00
Demais Obrigagdes a Longo Prazo 0,00 0,00
Resultado Diferido 361,24 0,00
TOTAL DO PASSIVO 2.008.957,93 2.363.619,15

PATRIMONIO LiQUIDO

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Patriménio Social/Capital Social
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital

Reservas de Capital

Fonte: Sistema de Informaces Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Parana
Dados processados em: 31/01/2020 00:01 | Relatdrio emitido em: 05/03/2020 08:58

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00




MUNICIPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
BALANCO PATRIMONIAL

12/2019
Estoques a Longo Prazo 0,00 0,00| | Ajustes de Avaliagdo Patrimonial 0,00 0,00
VPD Pagas Antecipadamente a Longo Prazo 0,00 0,00 Reservas de Lucros 0.00 0.00
Investimentos 33.174,10 32.787,28 .
Demais Reservas 0,00 0,00
Participacdes Permanentes 18.174,10 17.787,28
Resultados Acumulados 56.023.217,90 51.944.447,65
Participagdes Avaliadas pelo Método de 18.174,10 17.787,28
Equivaléncia Patrimonial Resultado do Exercicio 10.574.618,89 6.495.848,64
Participagdes Avaliadas pelo Método de 0,00 0,00
Custo - .
Propriedades para Investimento 0,00 0,00 Resultado de Exercicios Anteriores 45.398.576,15 45.398.576,15
Demais Investimentos Permanentes 15.000,00 15.000,00| | Alustes de Exercicios Anteriores 0,00 0,00
Imobilizado 54.916.709,03 49.603.690,87 Outros Resultados 50.022,86 50.022,86
Bens Moveis 12.229.665,56 10.662.709,02 AcBes/Cotas em Tesouraria 0.00 0.00
Bens Imoveis 42.687.043,47 38.940.981,85
Intangivel 0,00 0,00
Softwares 0,00 0,00
Marcas, Direitos e Patentes Industriais 0,00 0,00| |[TOTAL DO PATRIMONIO LiQUIDO 56.023.217,90 51.944.447,65
Direito de Uso De Imoéveis 0,00 0,00 A
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO 58.032.175,83 54.308.066,80
LIQUIDO
Diferido 0,00 0,00
TOTAL DO ATIVO 58.032.175,83 54.308.066,80
ATIVO FINANCEIRO 2.679.982,17 3.023.288,55| [PASSIVO FINANCEIRO 789.957,18 1.448.430,05
ATIVO PERMANENTE 55.352.193,66 51.284.778,25| [PASSIVO PERMANENTE 1.777.975,06 2.038.525,56
SALDO PATRIMONIAL 55.464.243,59 50.821.111,19
ESPECIFICAGAO ESPECIFICAGAO
Exercicio Exercicio Exercicio Exercicio
Saldos dos Atos Potenciais Ativos Atual Anterior Saldos dos Atos Potenciais Passivos Atual Anterior
Garantias e Contragarantias Recebidas a 0,00 0,00| |Garantias e Contragarantias Concedidas a 0,00 0,00
Executar Executar
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos 0,00 0,00| |Obrigacdes Conveniadas e Outros 1.239.371,11 1.239.371,11
Congéneres a Receber Instrumentos Congéneres a Liberar
Direitos Contratuais a Executar 0,00 0,00| |Obrigacdes Contratuais a Executar 0,00 0,00
Qutros Atos Potenciais Ativos a Executar 0,00 0,00 |[Outros Atos Potenciais Passivos a Executar 0,00 0,00
TOTAL 0,00 0,00 |[TOTAL 1.239.371,11 1.239.371,11

Fonte: Sistema de Informaces Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Parana

Dados processados em: 31/01/2020 00:01 | Relatdrio emitido em: 05/03/2020 08:58




