MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL BALANÇO PATRIMONIAL 12/2019

ATIVO						
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior				
ATIVO CIRCULANTE	2.848.104,44	4.461.250,29				
Caixa e Equivalentes de Caixa	2.679.982,17	3.023.288,55				
Créditos a Curto Prazo	90.680,17	1.332.840,16				
Créditos Tributários a Receber	90.680,17	1.269.842,12				
Clientes	0,00	0,00				
Crédito de Transferências a Receber	0,00	0,00				
Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00				
Dívida Ativa Tributária	0,00	59.255,42				
Dívida Ativa Não Tributária	0,00	3.742,62				
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo	0,00	0,00				
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	5.243,67	13.666,34				
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	0,00	0,00				
Estoques	72.198,43	91.455,24				
Ativo não Circulante Mantido para Venda	0,00	0,00 0,00				
VPD Pagas Antecipadamente	0,00					
ATIVO NÃO-CIRCULANTE	55.184.071,39	49.846.816,51				
Ativo Realizável a Longo Prazo	234.188,26	210.338,36				
Créditos a Longo Prazo	234.188,26	210.338,36				
Créditos Tributários a Receber a Longo Prazo	0,00	0,00				
Clientes a Longo Prazo	0,00	0,00				
Empréstimos e Financiamentos Concedidos a Longo Prazo	0,00	0,00				
Dívida Ativa Tributária a Longo Prazo	222.975,99	198.064,35				
Dívida Ativa Não Tributária a Longo Prazo	11.212,27	12.274,01				
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo	0,00	0,00				
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo	0,00	0,00				
Investimentos e Aplicações Temporárias a Longo Prazo	0,00	0,00				

PASSIVO						
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior				
PASSIVO CIRCULANTE	230.982,87	325.093,59				
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a pagar a Curto Prazo	0,00	0,00				
Empréstimos e Financiamentos	0,00	0,00				
Fornecedores e Contas a Pagar	191.471,31	276.740,13				
Obrigações Fiscais	0,00	0,00				
Obrigações de Repartição a Outros Entes	0,00	0,00				
Provisões a Curto Prazo	0,00	0,00				
Demais Obrigações a Curto Prazo	39.511,56	48.353,46				
PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	1.777.975,06	2.038.525,56				
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a pagar a Longo Prazo	172.384,22	153.445,04				
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	1.605.229,60	1.885.080,52				
Fornecedores a Longo Prazo	0,00	0,00				
Obrigações Fiscais a Longo Prazo	0,00	0,00				
Provisões a Longo Prazo	0,00	0,00				
Demais Obrigações a Longo Prazo	0,00	0,00				
Resultado Diferido	361,24	0,00				
TOTAL DO PASSIVO	2.008.957,93	2.363.619,15				

PATRIMÔNIO LÍQUIDO					
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior			
Patrimônio Social/Capital Social	0,00	0,00			
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	0,00	0,00			
Reservas de Capital	0,00	0,00			

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Paraná Dados processados em: 31/01/2020 00:01 | Relatório emitido em: 05/03/2020 08:58

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL BALANÇO PATRIMONIAL 12/2019

Estoques a Longo Prazo	0,00	0,00	Ajustes de Avaliação Patrimonial	0,00	0,00
VPD Pagas Antecipadamente a Longo Prazo	0,00	0,00	Reservas de Lucros	0,00	0,00
Investimentos	33.174,10	32.787,28	Demais Reservas	0,00	0,00
Participações Permanentes	18.174,10	17.787,28		,	,
Participações Avaliadas pelo Método de Equivalência Patrimonial	18.174,10	17.787,28	Resultados Acumulados	56.023.217,90	51.944.447,65
Participações Avaliadas pelo Método de Custo	0,00	0,00	Resultado do Exercício	10.574.618,89	6.495.848,64
Propriedades para Investimento	0,00	0,00	Resultado de Exercícios Anteriores	45.398.576,15	45.398.576,15
Demais Investimentos Permanentes	15.000,00	15.000,00	Ajustes de Exercícios Anteriores	0,00	0,00
<u>Imobilizado</u>	54.916.709,03	49.603.690,87	Outros Resultados	50.022,86	50.022,86
Bens Móveis	12.229.665,56	10.662.709,02	Ações/Cotas em Tesouraria	0,00	0,00
Bens Imóveis	42.687.043,47	38.940.981,85			
_Intangível	0,00	0,00			
Softwares	0,00	0,00			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	0,00	0,00	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	56.023.217,90	51.944.447,65
Direito de Uso De Imóveis	0,00	0,00	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	58.032.175,83	54.308.066,80
_ <u>Diferido</u>	0,00	0,00	LIQUIDO	•	•
TOTAL DO ATIVO	58.032.175,83	54.308.066,80			
ATIVO FINANCEIRO	2.679.982,17	3.023.288,55	PASSIVO FINANCEIRO	789.957,18	1.448.430,05
ATIVO PERMANENTE	55.352.193,66	51.284.778,25	PASSIVO PERMANENTE	1.777.975,06	2.038.525,56
SALDO PATRIMONIAL				55.464.243,59	50.821.111,19
ESPECIFICAÇÃO			ESPECIFICAÇÃO		
,	Exercício	Exercício		Exercício	Exercício
ESPECIFICAÇÃO Saldos dos Atos Potenciais Ativos	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO Saldos dos Atos Potenciais Passivos	Exercício Atual	Exercício Anterior
,					Anterior
Saldos dos Atos Potenciais Ativos Garantias e Contragarantias Recebidas a	Atual	Anterior	Saldos dos Atos Potenciais Passivos Garantias e Contragarantias Concedidas a	Atual	Anterior
Saldos dos Atos Potenciais Ativos Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar Direitos Conveniados e Outros Instrumentos	Atual 0,00	Anterior 0,00	Saldos dos Atos Potenciais Passivos Garantias e Contragarantias Concedidas a Executar Obrigações Conveniadas e Outros	Atual 0,00	0,00 1.239.371,11
Saldos dos Atos Potenciais Ativos Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres a Receber	0,00 0,00	Anterior 0,00 0,00	Saldos dos Atos Potenciais Passivos Garantias e Contragarantias Concedidas a Executar Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congêneres a Liberar	0,00 1.239.371,11	Anterior 0,00

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Paraná Dados processados em: 31/01/2020 00:01 | Relatório emitido em: 05/03/2020 08:58